

Ilanngussaḡ 9 / bilag 9



Inatsisartut Kukkunersuinermit ataatsimiititaliaq
Inatsisartut Allattoqarfiat
/Maani

Illuut A/S aamma Greenland Oil Spill Responce A/S pillugit Kukkunersuinermit Ataatsimiititaliap apeqquaqatai.

28-10-2021
Suliap nr. 2021 - 333
Dok nr. 9318586

Asasara Kukkunersuinermit ataatsimiititaliaq,

Aallarniutigalugu ataatsimiititaliap apeqquaqataannut aammalu aktiaatile-
qatigiiffiit Namminersorlutik Oqartussanit pigineqartut Illuut A/S aamma
Greenland Oil Spill Responce A/S pillugit qulequttat maannakkut sammineqartut
oqallisiginissaannut periarfissiinermit qujavunga.

Postboks 1015
3900 Nuuk
Tlf. (+299) 34 50 00
Fax (+299) 32 50 02
E-mail: govsec@nanaq.gl
www.naalakkersuisut.gl

Tassunga atatillugu Ingerlatseqatigiiffinnut Allattoqarfik Illuut A/S-imi aamma
Greenland Oil Spill Responce A/S-imi aqutsisunut saaffiginnippoq, tassani
apeqqutitut ingerlatsinermit ingerlatseqatigiiffinnullu tunngasunut immikkuulla-
rissunut oqaaseqaateqaqquneqarlutik. Taamatuttaaq Aningaasaqarnermit Suliso-
qarnermullu Aqutsisoqarfik qulequttanut Nunap karsiata naatsorsuutaannut
aammalu naatsorsuutitut suleriaatsinut atorineqartunut tunngasunut ilanngus-
saqarnissamik qinnuigineqarpoq.

Greenland Oil Spill Responce A/S

1. Ingerlatseqatigiiffiup namminerisamik 2020-mut naatsorsuutaasa
assilinerinik tunineqarnissamik qinnuteqarpugut.

Paasissutissiissutigisinnaavara akissuteqaammut matumunnga ilanngussatut
Greenland Oil Spill Responce A/S-ip namminerisamik ukiumoortumik
nalunaarusaata assilineri ataatsimiititaliamit misissorneqartussanngorlugu
ilanngunneqarmat.

2. Steen Ove Hanseni ataatsikkut pisortatut siulersuisunullu ilaasortatut
aningaasarsiaqartinneqarsimanersoq paasissutissiissutigeqqullugu Naalak-
kersuisut qinnuigineqarput.

Paasissutissiissutigineqarsinnaavoq pisortaq Steen Ove Hansen Greenland Oil
Spill Responce A/S-imi piffissami 12. november – 31. december 2020 pisortatut
sulinerminut peqatigitillugu, siulersuisunut ilaasortatut nalinginnaasutut aammalu

pisortaagallartutut ilusiliinerup ilaatut, siulersuisunut ilaasortaatut nalinginnaasutut katillugit 6.802,00 koruuninik siulersuisunut aningaasarsianik tunniussivigineqarsimammat.

3. Naleqartillugit sanaartukkat nalilersorneqarneranni isumaliutit naleqassut-simillu nalilersueriaatsit suut tunngavimusimappat, matumani aamma nalikilliliissutissamik misissuinerit suut atorineqarsimappat.

Ataatsimiititaliap apeqqutaannut akissuteqarnissamut atugassatut Greenland Oil Spill Responce A/S-imiit akissuteqaammik piniartoqarpoq, taannalu imatut akissuteqarpoq:

"Sanaartugaq pigisap ullumikkut nalinganut uuttorneqanngippat, atoqqinneqarnerani nalinga nalinganit naatsorsuutini allanneqartumit appasinneruppat, atoqqinneqarnerani nalinganut nalikillilerneqartussaavoq. Tassani ilaatigut imminut akilersinnaassusaannik nalilersuineq, nalilersuineri ilaatinneqartussaavoq.

Nalinginnaasumik

Aningaasaatit nalinginit aamma tunisineri nalinganit, tunisineri aningaasartuutit ilanngaatigalugit, nalinga qaffasinnerpaaq tassaavoq atoqqinneqarnerani nalinga. Nalikilliliinernik malunnartoqarnerisooq imaluunniit ukiuni siusinnerusuniittuni nalikilliliinernik utertitsisoqarsimanersooq ukiumoortumik nalilersuisooqartassasooq, ukiumoortumik naatsorsuutitut inatsit naapertorlugu piumasaqaataavoq. Nalikilliliinissamik pisariaqartitsisoqarnerisooq nalilersuineri, nalikillilerinissamik pisariaqartitsisoqartoq ersiutit avataaneersut suliffiullu iluaneersut matuma kinguliani allassimasut aallaavigineqarajupput.

Ersiutit avataaneersut:

- *Pigisap nalikillilerneqarnissaata pilersaarutigineqartup saniatigut pigisat pineqartut niuerfimmi nalingata annertuumik apparnerat.*
- *Teknologiimut, niuerfimmi pisunut, aningaasaqarnermut inatsisinullu tunngasut iluanni pitsaanngitsup tungaanut annertuumik allanngornerit.*
- *Erniat annertussusaasa imaluunniit niuerfimmi pissarsiat allat qaffannerat.*
- *Ingerlatseqatigiiffiup naatsorsuutitigut nammineq nalinga ingerlatseqatigiiffiup niuerfimmi nalinganit annertunerisooq*

Ersiutit suliffiup iluaneersut:

- *Pigisap tigussaasup ajoqusersimamera imaluunniit pisoqalisimamera.*
- *Pigisap atornerqarnerata allanngornera imaluunniit allanngortus-sanngornera.*
- *Pigisap naatsorsuutigineqartuniit annikinnerusumik iluaqutaasin-naanera.*

Aalajangersimasoq pillugu

Ukiumoortumik nalunaarusiami qupperneq 16-imi naatsorsuutinit suleriaatsip atornerqarnerani allassimavoq: Uuliakoornermik akiuiniarnermut atortut sanaartukkatut pigisatut nalilittut attartortittagassatut isigineqarput, tassani attartortut atortunik atuereernerminni iluserisimasaattut isikkoqartillugit utertinnissaannut aningaasartuutininik akiliisassallutik. Atortut ukiut 10-it ingerlaneranni nalinganut nalikillilerneqarsinnaasumut minnerpaamut 50%-imut tulleriissaartumik nalikillilerneqartassapput". Piffissaq atornerqarfissaat aammalu nalinga sinneruttoq atortut tigunerqarnerisa nalaani aalajangersarnerqartarput – ingerlatseqatigiiffiup pilersinneqarneranut atatillugu – piffissap atornerqarfissaata aammalu nalingata sinneruttup aalajangersarnerqarnera, nunarsuarmi sumiiffinnut allanut, taamaaqataani ingerlatseqatigiiffeqarfusunut, ilaatigut Tuluit Nunaat, suleriaatsit aallaavigalugit aalajangersarnerqartarpoq. Atortut ukiut tamaasa aserfallatsaaliorneqartarput aammalu aserfallatsaaliuinnermut nalunaarusiat suliarineqartarlutik, taamaaliornermi uuliakoornermut atatillugu atortut attartortinneqassappata, taakkua atorsinnaallutik pitsaassuseqarnissaat qulakkeerneqartarluni. Ukiumoortumik nalunaarusiap suliarineqarneranut atatillugu ukiut tamaasa nalinga naatsorsuutini allanneqartoq aammalu nalinga sinneruttoq (taamaalillunilu nalikilliliinissamut pisariaqartitsisoqarnersoq) aqutsisunit nalilersorneqartarput. Ukiuni siusinnerusuni nalikilliliinissamik pisariaqartitsisoqartoq ersiuteqarsimannigilaq. Taamaattoqarsimavoq atortut pisoqaagaluartut, kisianni ingerlaavartumik aserfallatsaaliorneqartarmata, taamaalillutillu illersorneqarsinnaasumik pitsaassuseqarlutik, aqutsisut naliliipput nalikilliliinerup nalinginnaasup saniatigut nalikilliliinissamik pisariaqartitsinermut ersiuteqannigisoq. 2022-p qiteqqunnerani atortut nalinganut sinneruttumut nalikillilerneqassapput.

Siulersuisunit ilassutitut paasissutissiineq:

Siunissami Kalaallit Nunaanni uuliasiorluni misissuisoqassanngitsoq pillugu aalajangiinnermut atatillugu ingerlatseqatigiiffiup siunissaa aammalu uuliakoornermut upalungaarsimasunik pisariaqartitsineq – taamaalillunilu atortut atorsinnaassusaat aammalu isertitaqarfusinnaanerat – nalilersorneqarput. Aqutsisut qularutiginnngilluinnarpaat Kalaallit Nunaanni atortut annertuumik pisariaqartinneqartut. Atortut uuliasiorluni misissuinnermi upalungaarsima-

nerinnarmut piareersimatinneqanngillat, aammattaarli aalisariutini aammalu umiarsuarni assartuutini ajutoortoqarneranut atatillugu arlaleriarlutik atortut atorneqarsimallutik. Ingerlatseqatigiiffik Issittumi Sakkutooqarfimmut upalungaarsimanermut piareersimasussaatitaanermut isumaqatigiissuteqarpoq, taakkua avatangiisinut upalungaarsimanermut 3 s̆milini killeqarfiup iluani akisussaasuummata. Isumaqatigiissut ingerlatseqatigiiffimmutukiumut 2,7 mio. koruuninik kaaviiartitsisarpoq.

Aqutsisut naliliipput siunissamilu atortut aammalu ingerlatseqatigiiffiup piginnaasaqarfii atorfissaqartilluarneqartussaasut, aamma uuliasiorluni misissuisoqarunnaaraluarpalluunniit. Kalaallit Nunaanni taamaaqataannik atortunik, issittup sineriaanik imaanilu avatangiisinik sunnertiasunik illersuisinnaasunik, soqanngilaq. Taamaattoq upalungaarsimasut taakkua uuliasiorluni misissuinnermit aningaasassaqqarani aningaasalersorniarnarat unammilligassartaqarpoq. Ingerlatseqatigiiffiup periusissanut pilersaarut, apeqqummumt matuma siuliani allassimasumut sumiissusersiisussa, ukiup naalernerani piginnittunut saqqummiutissavaa.

Illuut A/S

1. Annaasanut attartornermullu akiliutitigut kinguaattoorutitut immikkoortitat.

- a. **Kukkunersuisunit nalunaarusiami immikkoortoq 1.4.3-mi (qupperneq 64; 2018-imi, qupperneq 71, 2019-imi kiisalu qupperneq 77, 2020-mi) taaneqartut, akiitsunut pisoqqanut illuartsineqartut (750.000 kr.-iusut), taamaattoarli siorna allannguuteqaratik sulii ilaatinneqartut innersuussutigineqarput. Taakku tamakkiisumik nalikilliliivigineqarsimann-ginnerannut suna tunngaviua imaluunniit taakku qanoq iliorluni akilersinniarneqarsimappat?**

Ataatsimiititaliap apeqqutaasa akissuteqarfiginissaannut atugassanik Illuut A/S-imit akissuteqaammik piniartoqarpoq, taannalu imatut akissuteqarpoq:

"Akiitsunut akilinngitsuukkanut ataasiakkaanut pissutaasut assigiinngitsuupput, kisianni taakkua akilersinniarnissaat ajornanngitsutut isigineqanngilaq. Annaasat isertitani akileraaruteqaataasussani ilanngaatigineqarsinnaasut naliliisoqarpat, pisassat nalikillilerneqassapput."

2. Marloqiusamik allaffissorneq.

- a. **nalunaarusiami immikkoortoq 1.4.3 (qupp. 64, 2018) "**Siusinnerusukkut ingerlatseqatigiiffiup inissianik attartornermut allaffissornikkut aqutsisorisimasaanit attartornermut

akiliutissat akilerneqarsimangitsut naatsorsornerannik tunniussinermi attartornermut akiliutissaraluit pisoqalival-laarnikut amerlasuut paasineqarput.” Aamma illuutip iluarsaqqinnermik ataqatigiissaarinnermut nalinginnaasumillu ingerlanneqarneranut tunngatillugu peqataasup ataasiunani assigiinnigitsut arlaliunerat ajornartorsiutitaqarsinnaava?

b. Ingerlatsinermi agguataarinerup qanoq ingerlanneqarnera Naalakkersuisunit itisiliivigineqarsinnaava, kiisalu qanoq iliornikkut marloqiusamik allaffissornerup pinnginnissaa qulakkeerneqarsinnaava?

Ataatsimiititaliap apeqqutaasa akissuteqarfiginissaannut atugassanik Illuut A/S-imit akissuteqaammik piniartoqarpoq, taannalu imatut akissuteqarpoq:

a. *”Naatsorsuutit allassimaffiini immikkoortoq 1.4.3, akiitsunut akilinngitsuukkanut immikkoortoq 1-imi nassuiarneqartunut paasissutissanut tunngavissaavoq. Immikkoortoq 2-p oqaasertai aammalu naatsorsuutit allassimaffiini immikkoortoq 1.4.3-mut tunngaviusoq paasinarsisitsivoq, INI A/S-ip aamma Illuut A/S-ip akornanni oqaluttuassartai assigiinnigissutaasullu tamakkiisumik ilisimaneqanngitsut. Ataatsimiititaliamit apeqquteqaammi oqaaseq atorneqarpoq: ”Aamma ataqatigiissaarinnermi... unammilligassaqaarsinnaava... ” ataqatigiissaarinnermi naapertuutinngitsumik paasisaqartoqareersimasoq tikkuussilluni, taamaalilluni allanik imaluunniit amerlanerusunik naapertuutinnigisoqarnersoq akissuteqarfigineqarnissaa kissaatigineqarpoq. Kisianni apeqquummi tunngavigisaq ilaatinneqartoq suussusersineqarsinnaanngilaq. Naatsorsuutit allassimaffiini immikkoortoq 1.4.3-imi siusinnerusukkat naapertuutinnigisoq, taassumalu naatsorsuutitigut sunniuteqarnera, paasineqarsimasoq oqaatigineqarpoq. Naapertuutinngisoq taanna taamaagunnaareerpoq, tassami INI A/S-ip Illuut A/S-ip inissiaataannik aqutsisuijunnaareermat.*

Inissiat illuutillu Illuut A/S-imit pigineqartut ingerlanneqarnerat pilersuisut arlallit aqqutigalugit ingerlanneqarpoq, taakkunanga Agerskov Consulting annersaalluni pingaarnersaallunilu. Soorunami taamatut agguluineq unammilligassartaqarpoq, kisianni taamatut agguluinerpiaq Illuut A/S-ip illuutaasa isumannaatsumik ingerlanneqarnerannut tunngaviusoq. Tamatumunnga pissutaavoq suliaqartuusut ataasiakkaat neqeroortitsineq, suliariumannittussarsiuussineq aammalu toqqarneqareersunit neqeroortitsinerup akisussaaffigilerlugu tiguneqarnera tunngavigalugit toqqarneqartarnerat. Suliaqartuusut ataasiakkaat akornanni ataqatigiissaarineq Agerskov Consulting-imit isumagineqarpoq aammalu Illuut A/S-ip nammineq sulisorisaannit nakkutigineqarluni malinnaaffigineqarlunilu. Illuut A/S-ip taamaalilluni

ingerlatsinerup isumagineqarneranut periaatsimut tassunga atatillugu unammilligassanit naatsorsuutigineqartunit allaanerusunik misigisaqanngilaq. Ingerlatsinerup isumagineqarneranut periaatsimi tassani Illuut A/S-ip malittarisassai malinneqarput, tassani erseqqissarneqarpoq Illuut A/S ingerlatsinerup isumagineqarnissaanut namminermini aqqissuussaannermik inerisaassanngitsoq. "Apeqqummi tassani taamatuttaaq kukkunerisiuinermi naatsorsuutit allasimaffianni immikkoortoq 1.4.3-mut innersuussutaavoq, taamaalillunilu INI A/S-imut ataqatigiinneranut innersuussuteqarneq atuukkunnaarluni. Oqaatsimi "agguataarineq" taamaalilluni pineqarsimassaaq Illuut A/S-ip aamma INI A/S-ip akornanni agguataarineq. Taamaattoq oqaluttuarisaanikkut isigalugu taamaallaat agguataarineq isumaqartussaavoq, tassami INI A/S-ip aamma Illuut A/S-ip akornanni arlaatigulluunniit maannakkorpiaq ataatsimooqatigiittoqanngimmat (pilersuinermit isumaqatigiis-sutip annikinnerusup saniatigut). Taamaalilluni agguataarinermik ingerlatsiso-qanngilaq. Taamaalilluni marloqiusamik allaffissorsinnaaneq aarlerinaate-qanngilaq, taamaalillunilu tamatuma pinnginnissaa qulakkeerniarlugu suliniuteqartoqarani.

Paasissutissatut oqaatigineqassaaq Illuut A/S illuutileqatigiiffimmut illuutini arlalinnik, namminersorlutik pisortanilu suliaqartuusunut attartortinneqar-tartunik, piginnittuulluni. Inissianut tunngatillugu ingerlatsineq allaffissor-nikkullu aqutsineq neqeroortitsineq malillugu suliaqartuusunit assigiinngitsunit isumagineqarpoq, taakkunannga Agerskov Consulting annersaalluni. Illuut A/S-imi aqutsisut allaffissornikkut aqutsinermi ingerlatsinermilu suliassa qarfiit assigiinngitsut akornanni killissat toqqartarpaat aammalu pilersuisut iluaqutissartaqarnerpaamik akuleriissinnissaat anguniarlugu neqeroortitsineq aamma akigititanik angerlaassisarneq isumagisaralugit. Illuut A/S-imi aqutsisut taamatuttaaq suliffeqarfinnik ataasiakkaanik Illuut A/S-imut assigiinngitsunik sullissisunik nakkutilliineq naliliisarnerlu isumagisaralugit"

b. Apeqqummut 2.a-mut ingerlatseqatigiiffiup akissutaa innersuussutigissavara, tassani Illuut A/S-ip aamma INI A/S-ip akornanni ingerlatseqatigiiffinni agguataarisimaneq nassuiarneqarmat. Tassunga tunngatillugu pisortat inissiaataasa ilaasa kommunit allaffissornikkut aqutsinerannut nuunneqar-tussaanerat aallaavigalugu, siunissami inissianik allaffissornikkut aqutsineq qanoq pitsaanerpaamik aqqissuunneqarsinnaanersoq Naalakkersuisut tungaanniit nalilersorneqarmat ilanngutissavara.

3. April 2019-imi ataatsimeersuarnermi aserfallatsaaliinikkut kinguaattoorutinit immikkoortitsisoqarpoq. Tamatumunnga aninga-asaliissutaasartut amerliartortungapput. Ukiunut 20-nut aserfallat-saaliinermut 2019-imi pilersaarusiarineqartumut sanilliullugu tamanna qanoq paasineqassava?

Ataatsimiititaliap apeqqutaasa akissuteqarfiginissaanut atugassanik Illuut A/S-imit akissuteqaammik piniartoqarpoq, taannalu imatut akissuteqarpoq:

"Apeqqummut 3-mut isummernissanut tunngavissiami allassimavoq "aserfallatsaaliuinermit illuartitsisoqartoq" – taamatut pisoqanngilaq, siunissami aserfallatsaaliuinerup ingerlammaasaanut nammineq aningaasaatini immikkoortitsisoqarpoq. Aammattaaq isummernissamut tunngavissiami allassimavoq "tamanna qaffakkiartorpasittoq" tamannalu eqqunngilaq. Aserfallatsaaliuineq kontutuut isigineqarsinnaavoq. Pilersaarusiortoqarpoq, tassani misilittakkat malillugit aammalu tunisassioortut piffissanut atuuffissanut allattugai malillugit suliniutissat ataasiakkaat allatorneqarlutik, taakkua assersuutigalugu tassaasinnaapput ukiut arlallit aalajangersimasut ingerlareerneranni igalaanik taarsersuinissaq. Aserfallatsaaliuinissamut pilersaarut tunngavigalugu aningaasartuutissat ukiunut ataasiakkaanut tamaginnut assigiimmik agguarneqarput. Taamaaliornermi tamanna kontutuut naatsorsuutigineqassaaq, tassani illuutip ukiuni piusinnaaffigisimasaanni kontumut aningaasanik ikisisoqartarluni aammalu ukiuni kingullerni suliniutissat ataasiakkaat ingerlanneqarniarneri ilutigalugit kontumit atuisoqartarluni. Nammineq aningaasaatini immikkoortitsineq taamaalilluni Illuut A/S-ip illuutaasa ataatsimut katillugu aserfallatsaaliuinermit kontuinut takussutissaavoq. Aningaasat taakkua qaffakkiartornerat pissusissamisoorluinnarpoq, tassami Illuut A/S-ip illuutaasa amerlanersai ukiut 10-it inorlugit pisoqaassuseqarmata. Aningaasaatit tigorianaanaat siumut missingersorneqarneranni takuneqarsinnaavoq ukiuni 2030-miit siumut aserfallatsaaliuinermit annertuumik atuisoqartussaasoq. Aserfallatsaaliuinissamut pilersaarutit, illut Illuut A/S-ip pigisai pillugit ilisimasaqalartarneq ilutigalugu naliliiffigineqartarput, 2019-imi iluarsineq annertunerusoq ilanngunneqarpoq aammalu nammineq aningaasaatini immikkoortinneqartut ataatsimeersuarnermi pilersinneqarlutik. Immikkoortitat ukiut tamaasa naatsorsorneqartarput, ileqqaarnerit pisariaqartut, ukiumut aserfallatsaaliuinermit atuneq, aammalu illuutiniq tunisinermit peerneqartartut ingerlanneqareersut ilanngullugit."

- 4. Piffissami sivisuumi taarsersugassaannngitsutut erniaqanngitsutullu taarsigassarsiatut akiitsoqartoqarpoq 789 mio. kr.-iusunik. Akiitsut eqqartuussivikkut nalunaarsukkatut allassimapput. Nunatta Karsiata naatsorsuutaani nalunaarsugaq 10-mi Namminersorlutik Oqartussat aningaasat taakku pissarsiassaat oqaaseqaateqarfigineqarlutik ilanngunneqarsimannngitsut allatulluunniit Nunatta Karsiata naatsorsuutaanut ilanngunneqarsimannngitsut ataatsimiititaliamit eqqumiigineqarpoq. Immikkoortumi tamatumani naatsorsue-**

**riaaseq atorpeqartoq eqqortumik ingerlanneqarsimanersoq
nassuiaateqarfigeqqullugu Naalakkersuisut qinnuigineqarput.**

Paasissutissiissutigisinnaavara Illuut A/S-ip naatsorsuutai Ukiumoortumik naatsorsuutitut inatsit malillugu saqqummiunneqarmata, Nunap Karsiata Naatsorsuutai Kommunit Namminersorlutillu Oqartussat missingersuutaat naatsorsuutaallu pillugit Inatsisartut Inatsisaat nr. 26, 28. november 2016-imeersumut kiisalu Namminersornerullutik Oqartussat naatsorsuuseriveqarnerat il. il. pillugit nalunaarut nr. 8, 27. februar 1995-imeersumut naapertuuttumik saqqummiunneqartarlutik. Taamaattumik naatsorsuutit maleruagassat assigiinnigitsut marluk malillugit saqqummiunneqartarput, tassani siulleq aningaasartuutissanik aallaaveqarluni, aappaalu aningaasartuutit aallaaveqarluni.

Naalakkersuisut aammattaaq oqaatigissavaat, A/S-imut ernialigaanngitsunik taarsersugassaannigitsunillu taarsigassarsiaritit annertussusaat pillugu paasissutissat kiisalu Greenland Oil Spill Responce A/S-ip namminermini nalinga ingerlatsinerup inerneranut, IST-ip inerneranut, IS-ip inerneranut imaluunniit 2020-mut Namminersorlutik Oqartussat Naatsorsuutaanni pigisanut aningaasartuutit sunniisussaannigimmata. Naatsorsuutitut nassuiaatit paasissutissat tassani taamaallaat pineqarput.

Naalakkersuisut isumaqarput naatsorsuutitit nalunaarsueriaaseq atorpeqartoq pissusissamisoortuusooq eqqortumillu takutitsisuusooq, tassani akiitsut erniaqaratillu taarsersugassaannigitsut Nunatta Karsianut nalilittut ilaatinneqartararik. Taamaattorli Naalakkersuisut isumaqarput ukiumut naatsorsuutitit nassuiaatit ilanngunneqartarutit ukiuni tullerni paasiuminarsarlugit inerisarneqarsinnaasut.

Inussiarnersumik inuulluaqqusilungu



Múte Bourup Egede

Ilanngussaq 1 – Greenland Oil Spill Responce A/S-imi suliffiup iluani
ukiumoortumik nalunaarusiaq

Grønlands Revision A/S

statsautoriserede revisorer

Imaneq 18
Postboks 319
3900 Nuuk
Grønland
Telefon +299 32 31 33

Greenland Oil Spill Response A/S

Aqquinersuaq 48A, Postboks 4051, 3900 Nuuk

CVR-nr. 12 66 37 65

Intern årsrapport

1. januar - 31. december 2020

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Revisors erklæring om opstilling af årsregnskab	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	3
Ledelsesberetning	4
Årsregnskab 1. januar - 31. december 2020	
Anvendt regnskabspraksis	7
Resultatopgørelse	11
Balance	12
Pengestrømsopgørelse	14
Noter	15

Selskabsoplysninger

Selskabet	Greenland Oil Spill Response A/S Aqqusinersuaq 48A Postboks 4051 3900 Nuuk CVR-nr.: 12 66 37 65 Stiftet: 20. juli 2012 Hjemsted: Kommuneqarfik Sermersooq Regnskabsår: 1. januar - 31. december
Bestyrelse	Oddbjørg Varhaug Greiner, Lindeveien 71, N-4314 Sandnes, Formand Hanne Berthels, Kangillinnguit 5, 3905 Nuussuaq Steen Ove Hansen, Peder Larsensvej 21, Lønne, 6830 Nørre Nebel
Direktion	Steen Ove Hansen, Peder Larsensvej 21, Lønne, 6830 Nørre Nebel
Revisor	Grønlands Revision A/S, statsautoriserede revisorer Imaneq 18 3900 Nuuk

Ledelsesberetning

Selskabets væsentligste aktiviteter

Hovedaktiviteten er at drive virksomhed på et forretningsmæssigt grundlag vedrørende olieforureningsberedskab, olieforureningbekæmpelse, miljøoprydning efter olieforurening og anden dermed beslægtet virksomhed indenfor råstofområdet i Grønland.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets nettoomsætning udgør 4.037.445 kr. mod 1.692.634 kr. sidste år. Det ordinære resultat efter skat udgør 78.713 kr. mod -3.139.706 kr. sidste år. Ledelsen anser årets resultat for tilfredsstillende, dette set i lyset af den nuværende rammevilkår, som selskabet opererer under og den manglende interesse for kulbrinteeftersøgning i Grønland.

Ledelsesberetning

De vedvarende nedadgående internationale tendenser indenfor olieindustrien afspejler sig fortsat i interessen for olieeftersforskning i Grønland hvor aktiviteterne er endog meget lave.

Den 2. marts 2020 blev der mellem Departementet for Erhverv, Energi, Forskning og Arbejdsmarked og Forsvarskommandoen underskrevet en aftale om ressourcefællesskab i forbindelse med et styrket havmiljøberedskab i Grønland. Samarbejdet vedrører anvendelsen af de kapaciteter under Grønlands Selvstyre, som besiddes af Greenland Oil Spill Response A/S (GOSR) og Forsvarets kapaciteter til støtte for bekæmpelse af havmiljøforurening i farvande ved Grønland.

I lighed med den øvrige verden har selskabet i 2020 været negativ påvirket af Covid-19 men har dog gennemført nogle projektaktiviteter for sit semi-frivillige beredskabskorps. Alle aktiviteter har haft til formål at udbygge samt kompetence- og kapacitetsopbygge korpset.

I februar 2020 afholdt GOSR en udstyrsdag hvor nogle af de frivillige deltog i en gennemgang af udstyr som er oplagret i Nuuk. I august 2020 deltog selskabets direktør og GOSR's kontaktperson ved Arktisk Kommando / Forsvarskommandoen i et online IMO level 3 kursus.

Som en direkte udløber af aftalen med Arktisk Kommando, blev der i september afholdt en øvelse med deltagelse af 5 frivillige fra GOSR. Øvelsen foregik over 2 dage med skibet TRITON samt skibet LAUGE KOCH. Formålet med øvelsen var at få afprøvet det af Forsvarskommandoen nyindkøbte udstyr som GOSR har opbevaret og som GOSR skal vedligeholde. Øvelsen forløb planmæssigt og gav god viden og indsigt i anvendelsen af udstyret og GOSR's frivillige deltog og bidrog på fornemste vis.

I øvrigt er 2020 brugt til at få aftalen med Forsvarskommandoen / Arktisk Kommando implementeret og lært såvel organisation som udstyr at kende og få udfærdiget mobiliseringsprocedurer aftaleparterne imellem.

Ledelsen anser stadig internationalt samarbejde og vidensdeling, som særdeles vigtigt for selskabets videre udvikling og afsøger til stadighed internationale muligheder for deltagelse i projekter som kan give viden og kompetencer til selskabet. Dette har fortsat høj prioritet men projekterne har været på stand-by i 2020 grundet Covid-19.

I 2020 er GOSRs oliespildsbekæmpelsesudstyr i Nuuk og Aasiaat blevet gennemgået og vedligeholdt. Udstyret er således fuldt funktionsdygtigt ved en eventuel mobilisering.

Ledelsesberetning

Den forventede udvikling

I 2021 forventes der ikke nogen aktivitet i olieeftersforskning offshore men håbet er, at de første tiltag til en efterforskning onshore i Disko området kan give aktivitet til GOSR. Derudover vil GOSR fortsat bruge ressourcer på at udbygge og kompetenceudvikle det frivillige korps og afsøge mulighederne for at få adgang til bevillinger som af olieselskaber er doneret og indbetalt og øremærket til udstyr/uddannelse i GOSR. Der ligger i øjeblikket USD 4 mio. i 2 puljer som forventelig kan komme i spil i 2021 og årene fremover.

Den nyligt indgåede samarbejdsaftale mellem Naalakkersuisut og Forsvaret om Greenland Oil Spill Response A/S vil bidrage positivt, om end ikke tilstrækkeligt til GOSRs finansielle situation. Det er derfor af afgørende betydning, at der iværksættes andre tiltag til sikring af GOSRs aktiver i de nærmeste år.

Begivenheder efter regnskabsårets udløb

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet begivenheder, som vil kunne forrykke selskabets finansielle stilling væsentligt.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

<u>Note</u>	<u>2020</u>	<u>2019</u>
1 Nettoomsætning	4.037.445	1.692.634
Bruttoresultat	4.037.445	1.692.634
2 Personaleomkostninger	-1.457.907	-1.707.358
Bruttoresultat II	2.579.538	-14.724
3 Vedligeholdelsesomkostninger	-232.090	-392.772
4 Salgsomkostninger	-149.660	-15.030
5 Lokaleomkostninger	-677.185	-712.646
6 Administrationsomkostninger	-424.820	-753.504
7 Øvrige omkostninger	-75.328	-323.509
Kapacitetsomkostninger i alt	-1.559.083	-2.197.461
Resultat før afskrivninger	1.020.455	-2.212.185
8 Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	-925.000	-925.000
Driftsresultat	95.455	-3.137.185
Resultat før finansielle poster	95.455	-3.137.185
9 Øvrige finansielle omkostninger	-16.742	-2.521
Finansiering netto	-16.742	-2.521
Resultat før skat	78.713	-3.139.706
Årets resultat	78.713	-3.139.706
Forslag til resultatdisponering:		
Overføres til overført resultat	78.713	0
Disponeret fra overført resultat	0	-3.139.706
Disponeret i alt	78.713	-3.139.706

Balance 31. december

Aktiver		
<u>Note</u>	<u>2020</u>	<u>2019</u>
Anlægsaktiver		
11 Produktionsanlæg og maskiner	10.637.500	11.562.500
Materielle anlægsaktiver i alt	<u>10.637.500</u>	<u>11.562.500</u>
12 Deposita	35.766	35.766
Finansielle anlægsaktiver i alt	<u>35.766</u>	<u>35.766</u>
Anlægsaktiver i alt	<u>10.673.266</u>	<u>11.598.266</u>
Omsætningsaktiver		
Varebeholdninger	1.462.500	1.462.500
Varebeholdninger i alt	<u>1.462.500</u>	<u>1.462.500</u>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	0	71.931
13 Udskudte skatteaktiver	0	0
14 Andre tilgodehavender	17.259	290.600
15 Periodeafgrænsningsposter	73.625	63.949
Tilgodehavender i alt	<u>90.884</u>	<u>426.480</u>
Likvide beholdninger	<u>3.090.697</u>	<u>595.870</u>
Omsætningsaktiver i alt	<u>4.644.081</u>	<u>2.484.850</u>
Aktiver i alt	<u>15.317.347</u>	<u>14.083.116</u>

Balance 31. december

Passiver			
<u>Note</u>		<u>2020</u>	<u>2019</u>
Egenkapital			
16	Virksomhedskapital	500.000	500.000
17	Vedtægtsmæssige reserver	19.500.000	19.500.000
18	Overført resultat	-8.942.889	-9.021.603
	Egenkapital i alt	<u>11.057.111</u>	<u>10.978.397</u>
Gældsforpligtelser			
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	79.469	172.017
19	Anden gæld	276.820	260.705
20	Periodeafgrænsningsposter	3.903.947	2.671.997
	Kortfristede gældsforpligtelser i alt	<u>4.260.236</u>	<u>3.104.719</u>
	Gældsforpligtelser i alt	<u>4.260.236</u>	<u>3.104.719</u>
	Passiver i alt	<u>15.317.347</u>	<u>14.083.116</u>

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

<u>Note</u>	<u>2020</u>	<u>2019</u>
Årets resultat	78.713	-3.139.706
21 Reguleringer	941.742	927.521
22 Ændring i driftskapital	1.491.115	996.467
Pengestrømme fra drift før finansielle poster	2.511.570	-1.215.718
Renteindbetalinger og lignende	-1	2
Renteudbetalinger og lignende	-16.742	-2.247
Pengestrøm fra ordinær drift	2.494.827	-1.217.963
Pengestrømme fra driftsaktivitet	2.494.827	-1.217.963
Andre pengestrømme fra (brugt i) investeringsaktivitet	0	45.000
Pengestrømme fra investeringsaktivitet	0	45.000
Ændring i likvider	2.494.827	-1.172.963
Likvider 1. januar 2020	595.870	1.769.107
Valutakursreguleringer (likvider)	0	-274
Likvider 31. december 2020	3.090.697	595.870
Likvider		
Likvide beholdninger	3.090.697	595.870
Likvider 31. december 2020	3.090.697	595.870

Noter

	2020	2019
1. Nettoomsætning		
Sovende medlemskab til ikke aktive forundersøgelser	180.000	270.000
Kursusvirksomhed	0	69.000
Semi-Volunteer oil spill responders in Greenland, periodisering primo	2.671.997	1.765.376
Semi-Volunteer oil spill responders in Greenland, modtaget	2.207.938	2.207.939
Semi-Volunteer oil spill responders in Greenland, periodisering ultimo	-3.903.947	-2.671.997
Netværksdeltagelse	0	63.816
Samarbejdsaftale med Forsvaret	2.700.000	0
Udlejning udstyr	181.457	0
Afgivne rabatter	0	-11.500
	4.037.445	1.692.634
2. Personaleomkostninger		
Lønninger og gager:		
Lønninger	209.359	28.375
Gager, direktion	885.453	661.362
Gager, andre	8.322	616.510
Bestyrelseshonorar	275.000	275.005
	1.378.134	1.581.252
Pensioner:		
Pensioner, direktion	63.125	34.200
Pension, andre	0	68.200
	63.125	102.400
Personaleomkostninger i øvrigt:		
Feriefrirejser	16.648	12.958
Husleje, personale	0	10.748
	16.648	23.706
	1.457.907	1.707.358

Noter

	2020	2019
3. Vedligeholdelsesomkostninger		
Kursusvirksomhed	11.024	124.770
Hjælpe materialer	6.526	0
Vedligeholdelse af udstyr	76.213	169.921
Vedligeholdelse af udstyr, løn	68.376	21.450
Mindre nyanskaffelser	22.783	6.853
Billeje	19.040	15.340
Forsikring af udstyr	28.128	54.438
	232.090	392.772
4. Salgsomkostninger		
Gaver og blomster	0	899
Anden repræsentation	0	6.831
Annoncer og reklamer	29.260	7.300
Konstaterede tab på tilgodehavender fra salg	120.400	0
	149.660	15.030
5. Lokaleomkostninger		
Husleje	677.185	700.869
El, vand og varme	0	11.777
	677.185	712.646
6. Administrationsomkostninger		
Kontorartikler	1.592	601
Edb-omkostninger	8.161	56.622
Mindre nyanskaffelser	1.254	3.944
Telefon	19.032	42.764
Porto og gebyrer	4.376	9.947
Revisorhonorar	27.500	27.500
Regnskabs- og bogholderimæssig assistance	59.057	65.134
Økonomisk og skattemæssig rådgivning	19.750	32.350
Advokat	20.680	15.000
Forsikringer	15.049	13.716
Kontingenter	8.405	1.875
Overføres til næste side	184.856	269.453

Noter

	2020	2019
6. Administrationsomkostninger (fortsat)		
Overført fra foregående side	184.856	269.453
AMA	14.011	16.201
Arbejdsskadeforsikring	10.202	7.218
Andre personaleforsikringer	16.293	12.257
Bestyrelsesmøder	32.386	100.797
Kursusomkostninger	12.073	57.460
Personaleomkostninger	31.633	48.157
Rejse- og befordringsgodtgørelse	1.461	780
Kassedifferencer	0	1
Konsulenter	5.839	25.275
Rejseomkostninger	104.266	184.562
Oversættelser	11.800	31.343
	424.820	753.504
7. Øvrige omkostninger		
Semi-Volunteer OSR organisation, lønomkostninger	47.138	146.346
Øvelser	36.828	75.650
GRACE Project, afholdte direkte omkostninger	-8.638	11.567
Udbud udstyr	0	89.946
	75.328	323.509
8. Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver		
Afskrivning på oliespildsbekæmpelsesudstyr	925.000	925.000
	925.000	925.000
9. Øvrige finansielle omkostninger		
Renter, pengeinstitutter	16.742	369
Renter, kreditorer	0	1.878
Valutakursdifferencer	0	274
	16.742	2.521

Noter

	<u>2020</u>	<u>2019</u>
10. Skat af årets resultat		
Årets regulering af udskudt skat	20.859	-702.462
Værdiregulering skatteaktiv	-20.859	702.462
	<u>0</u>	<u>0</u>
11. Materielle anlægsaktiver		
		<u>Oliebekæmpelsesudstyr</u>
Kostpris 1. januar 2020		18.500.000
Kostpris 31. december 2020		<u>18.500.000</u>
Af- og nedskrivninger 1. januar 2020		6.937.500
Årets afskrivninger		925.000
Af- og nedskrivninger 31. december 2020		<u>7.862.500</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2020		<u>10.637.500</u>
12. Deposita		
Kostpris 1. januar 2020	35.766	80.766
Afgang deposita	0	-45.000
Kostpris 31. december 2020	<u>35.766</u>	<u>35.766</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2020	<u>35.766</u>	<u>35.766</u>
13. Udskudte skatteaktiver		
Udskudt skat af årets resultat	-20.859	702.462
Værdiregulering skatteaktiv	20.859	-702.462
	<u>0</u>	<u>0</u>

Selskabet har på statusdagen et udskudt skatteaktiv på 729 t.kr., der primært består af skattemæssige underskud fra tidligere år. Det er på statusdagen ikke overvejende sandsynligt at selskabet inden for en kort årrække vil være i stand til at udnytte skatteaktivet, hvorfor skatteaktivet ikke er indregnet.

Noter

	<u>31/12 2020</u>	<u>31/12 2019</u>
14. Andre tilgodehavender		
Andre tilgodehavender	17.259	0
GRACE project tilskud fra EU	<u>0</u>	<u>290.600</u>
	<u>17.259</u>	<u>290.600</u>
15. Periodeafgrænsningsposter		
Forudbetalt forsikring	<u>73.625</u>	<u>63.949</u>
	<u>73.625</u>	<u>63.949</u>
16. Virksomhedskapital		
Virksomhedskapital 1. januar 2020	<u>500.000</u>	<u>500.000</u>
	<u>500.000</u>	<u>500.000</u>
17. Vedtægtsmæssige reserver		
Vedtægtsmæssige reserver 1. januar 2020	<u>19.500.000</u>	<u>19.500.000</u>
	<u>19.500.000</u>	<u>19.500.000</u>
18. Overført resultat		
Overført resultat 1. januar 2020	-9.021.602	-5.881.897
Årets overførte overskud eller underskud	<u>78.713</u>	<u>-3.139.706</u>
	<u>-8.942.889</u>	<u>-9.021.603</u>
19. Anden gæld		
A-skat og arbejdsmarkedsbidrag	227.938	214.100
Løn og tantieme	0	3.930
Feriepenge	<u>48.882</u>	<u>42.675</u>
	<u>276.820</u>	<u>260.705</u>

Noter

	<u>31/12 2020</u>	<u>31/12 2019</u>
20. Periodeafgrænsningsposter		
Semi-Volunteer oil spill responders in Greenland	3.903.947	2.671.997
	<u>3.903.947</u>	<u>2.671.997</u>
21. Reguleringer		
Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver	925.000	925.000
Øvrige finansielle omkostninger	16.742	2.521
	<u>941.742</u>	<u>927.521</u>
22. Ændring i driftskapital		
Ændring i tilgodehavender	335.596	263.747
Ændring i leverandørgæld og anden gæld	1.155.519	732.720
	<u>1.491.115</u>	<u>996.467</u>